
COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO E OPERE PUBBLICHE

Numero Area 29 del 06/03/2021 - Numero Generale 56 del 07/03/2021

OGGETTO: Conferimento incarico legale e Impegno spesa per costituzione innanzi al Tar
Campania – Sez. Salerno per il ricorso promosso dalla società L’igiene Urbana Evolution s.r.l. /
Comune di Ravello

Il giorno 06/03/2021, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il ricorso innanzi al TAR Campania - sez. Salerno, acquisito al prot. gen. di questo ente in
data 09.02.2021 al n. 1717, promosso dalla società L’igiene Urbana Evolution s.r.l., avente ad
oggetto l’annullamento, previa sospensione della determinazione del Comune di Ravello nr.
servizio 3 del 08.01.2021, R. G. 1 del 08.01.2021 avente ad oggetto l’affidamento del servizio
di gestione RSU e di tutti gli atti endoprocedimentali e presupposti;

Richiamata la deliberazione di G.C. n.19 del 04.03.2021 immediatamente esecutiva, recante
“Resistenza in giudizio avverso ricorso presentato da L’Igiene Urbana Evolution s.r.l. /Comune
di Ravello – determinazione di aggiudica per il servizio di raccolta, trasporto, trattamento
recupero dei rifiuti, spazzamento manuale e meccanizzato, pulizia spiaggia” con la quale la
Giunta ha stabilito di:

1. Resistere nel giudizio promosso dalla società L’igiene Urbana Evolution s.r.l. contro il
Comune di Ravello, avverso il ricorso presentato al Tar Campania e per l’effetto
autorizzare il Sindaco alla costituzione in giudizio;

2. Di demandare gli adempimenti consequenziali al Responsabile del Servizio – edilizia
Privata dell’Ente, in qualità di Responsabile pro tempore dell’UTC Area tecnica e
manutentiva, in sostituzione dell’arch. Rosa Zeccato;

3. Dare atto che la somma da impegnarsi potrebbe ammontare, presuntivamente, ad €
5.000,00 omnicomprensivi di spese ed altro;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per il conferimento
all’esterno dell’incarico legale de quo, stante l’assenza di tale figura nella dotazione organica
dell’Ente e l’impossibilità della costituzione per il tramite del personale interno dell’ente;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:
 l'articolo 107, da leggersi in combinato con l’articolo 109, che assegna ai dirigenti la

competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;
 gli artt. 183, comma 1, e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di

spesa;



 l’art. 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di
spesa indicante:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il d.lgs. n.50/2016, in particolare:
 l’art.17, comma 1, lett. d) 1.2, che prevede tra le esclusioni specifiche per contratti di

appalto e concessioni di servizi, la rappresentanza legale in procedimenti giudiziari dinanzi
ad organi giurisdizionali;

 l’art.4, rubricato “Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi”;

dato atto
- dell’urgenza della costituzione in giudizio, in quanto il rito in materia di appalti è un rito

speciale che soggiace a termini procedimentali ridotti rispetto ai riti ordinari;
- che, per le vie brevi, è stato interpellato per l’incarico di che trattasi l’avv. Andrea Di Lieto

con studio in Salerno, di comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo, il
quale ha confermato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico per una
somma pari totale a circa 5.900,00 €.

Verificato che il compenso indicato risulta più che congruo, in considerazione anche del valore
dell’importo di gara;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra indicato, procedere all’affidamento di che trattasi
evidenziando che:

1. l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di incarico professionale per l’assistenza
legale nell’ambito del Ricorso al T.A.R. Campania – Sez. Salerno – proposto dalla
società L’igiene Urbana Evolution s.r.l. contro il Comune di Ravello;

2. il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata;
3. le clausole negoziali saranno riportate nel disciplinare d’incarico professionale;
4. l’incarico de quo, in coerenza con i principi di economicità, efficienza, efficacia,

congruità, a cui deve essere improntata l’azione amministrativa, viene conferito all’avv.
Andrea Di Lieto con studio in Salerno alla via Corso Vittorio Emanuele n. 143 - 84123,
libero professionista iscritto all'Albo degli Avvocati presso il Tribunale di Salerno;

Viste
- la deliberazione di G.C. n. 149 del 24.10.2016 con la quale è stato approvato lo schema

del nuovo disciplinare di incarico legale;
- la direttiva del 27/09/2019, a firma del Segretario Comunale che, fra l’altro, stabilisce che

nella convenzione con i legali di fiducia, dovrà inserirsi la seguente previsione: “Obblighi
informativi e stima del rischio contenzioso. Il professionista si obbliga a comunicare il
probabile rischio di soccombenza da aggiornarsi con specifiche comunicazioni
periodiche da rendere sulla base dello sviluppo della controversia, anche in relazione al
verificarsi di preclusioni o decadenze, nonché all’andamento dell’istruzione probatoria, o
ad altri elementi autonomamente valutati dal professionista; la comunicazione in
questione deve essere trasmessa, comunque, almeno una volta l’anno entro il 30
giugno, al fine di poter adottare eventuali provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di
bilancio”.

Ravvisata la necessità di inserire la previsione di cui alla direttiva e di precisare che l’accordo si
considererà concluso a seguito della sottoscrizione del disciplinare di incarico legale;



Richiamati i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visti
- l’allegato 1 del DPCM del 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza, ma nel caso di
specie la normativa definisce espressa eccezione, in quanto coinciderebbe con la fine
della lite giudiziaria, non prevedibile a priori;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 01.06.2020, così come integrato dal Decreto n. 2 del
16.02.2021 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta arch. Maria Cristina D’Aria,
Responsabile del Servizio edilizia Privata, la responsabilità pro tempore ad emanare il
presente atto in sostituzione dell’arch. Rosa Zeccato, Responsabile dell’Ufficio tecnico e
area manutentiva, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;

Dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
Visti

- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/00;
- la delibera di G.C. n.19 del 04.03.2021;

DETERMINA

1) di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di conferire l’incarico di assistenza legale, per rappresentare e difendere il Comune di
Ravello nel giudizio di cui in premessa instaurato dalla società L’igiene Urbana Evolution
s.r.l., all’avv. Andrea Di Lieto con studio in Salerno, di comprovata esperienza in materia di
diritto amministrativo;

3) di inserire nello schema del disciplinare di incarico approvato con delibera di Giunta
comunale n. 149 del 24.10.2016, la previsione sugli obblighi informativi e stima del rischio
contenzioso, come meglio dettagliato nello stesso;

4) di impegnare quale compenso per l’incarico de quo, relativo al procedimento di cui sopra,
la somma onnicomprensiva di € 5.900,00 sul capitolo 410 del redigendo bilancio di
previsione;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.
183 c. 8 del TUEL;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151 del T.U.E. L. – D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

7) di dare atto che:
 per gli incarichi legali non è previsto il CIG;
 ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta;

 saranno assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia del presente
provvedimento.



 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Campania –
sezione di Salerno nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 06/03/2021
IL RESPONSABILE

F.to Arch. Maria Cristina D'Aria

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.006 01.02 410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 127 € 5.900,00 Subimpegno N. 1 € 5.900,00

Descrizione Creditore
DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti
Conferimento incarico legale e Impegno spesa per costituzione innanzi al Tar Campania – Sez. Salerno
per il ricorso promosso dalla società L’igiene Urbana Evolution s.r.l. / Comune di Ravello

Li , 07/03/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Clementina Bovi



PUBBLICAZIONE

N. 142 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 08/03/2021
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Cioffi Baldino

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 08/03/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Arch. Maria Cristina D'Aria


